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Književne novine  

Közvetlenül az írókongresszus 
elő tt kaptuk kézhez a lap utolsó 
számát (V. évfolyam, 66. szám, 
1952 szeptember 28). Kicsit meg ie-
pődve, kicsit érthetetlenül de majd 
ugyanannyi megért ő  nyugalommal 
vettük tudomásul, hogy a Knji-
ževne Novine öt esztend ő  után —
„munkáját elvégezve" — beszün-
teti további megjelenését. Mi is 
elmondhatjuk, amit a legutolsó 
szám bevezet ő  írása mondott: je-
lentős munkát végzett az irodalmi 
ё1et minden frontján. Az eszmei-po-
litikai téren folytatott harcban épp 
úgy vezető  orgánuma volt az írúk-
nak és az irodalomnak. akár a for-
makeresésben rés az új, szocialista 
kritika hang] ának és esztétikai 
szempontjainak megj elölésében. Tá-
j ékoztatónk volt ez a lap öt éven 
át és a világirodalmi események 
fölkészült figyel ője. Ha kissé tá-
volról is, de betekintésünk volt a 
számottev ő  irodalmi centrumok 
életébe s ezzel legalábbis odáig el-
jutottunk, hogy az értesülésben lé-
pést tudtunk tartania m űvészi al-
kotomunka fejl ődésével. Harcos 
volt ez a lap; bátran harcot hirde-
tett minden visszafelé hajló, deka-
dens kispolgári irányzat ellen, 
lankadatlanul küzdött a nyugatról 
importált és imitált divatos izmu-
sok szárnyrakapása ellen és az 
eszmei-politikai, esztétikai fogal-
mak tisztázásával szilárdabb ala-
pot teremtett a haladószellem ű  ér-
tékelésnek. Nem egy írás, vitacikk, 
esszé és bírálat törte az alkotó- 

művészek között az ugart s nem 
kis része volt abban, hogy term ő-
vé, termékenyebbé m űvelte a ta-
lajt. — Ennek a harcnak az ideje 
lejárt, mert irodalmi életünk fejl ő -
dése új szakaszához érkezett. A 
Književne Novine mint olyan, 
munkavégezetten elt űnt az él ő  la-
pok sorából. Ez a tény egy pillana-
tig sem jelent és nem is jelenthet 
meghátrálást a további föladatok 
megoldásáért folytatott harcok 
el ő tt, — ellenkez đ leg: a megszűnés 
ténye a harc színvonalának emel 
kedését jelenti új formában, újabb 
föladatok vállalásában. Az eddigi  
irodalmi újág helyett jöv ő  év 
január elsejét ől kezdve irodalmi 
folyóirat jelenik meg, melynek ne-
ve Űj Gondolat lesz. A szerkez-
tőség összeállítása, a megjelenés 
szakonkénti id őpontja, el ő fizetés, 
irodalmi levelezés mind majd ak-
kor válik ismeretessé, ha már a 
készül ődésen túljutottak és telje-
sen id őszerűvé válik az új folyó-
irat beharangozója. — A legutolsó 
számban, mint eddig is kritikai 
írások, beszámolók, szépirodalmi 
közlemények, naplójegyzetek és 
recenziók a bibliagráfiai jegyze-
tekkel (s néhány műmelléklettel) 
foglalják el a lap hasábjait. A kz-
lemények egyrésze már az irodal-
mi újságé marad, de Bora Dreno-
vác, Oszkár Davicsó és Milán Gy ó 
kavics írása ha nem is folytatásban, 
de visszhangban átmegy az új fo-
lyóirat hasábjaira. 
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Stražilovo  

Nincs az a szerb, magyar, hor-
vát, szlovák, ruszin vagy román 
diák, olvasó vagy irodalombarát. a 
Vajdaságban, aki nem tudná, hogy 
Sztrazsilovó sétányain száz eszten- 
dővel ezel ő tt a halhatatlan vajda-
sági szerb poéta: Brankó Radicse-
vics bolyongott és a tet őn, ahol ma 
sírja áll, az öreg fapadon verseit 
írta. Csiplics Bogdán, minta költ ő  
szelleméhez méltó utód nem is vá-
laszthatott volna találóbb címet 
lapjának. A „Stražilovo" irodalmi 
és művészeti lap, amelynek els ő  
száma szeptember hó 20-fikán je-
lent meg. Szerkeszt ője, Csiplics 
Bogdán azonban adós maradt az-
zal, hogy legalább rövid bevezet ő-
ben kifejtette volna a lap szándé-
kát és céljait. Így az olvasó az el-
ső  két szám közleményeinek elol-
vasása után maga bontogatja ki: 
ez a lap hova tart és mik a céljai. 
Az els ő  szám arra enged következ-
tetni (ha mára második nem is), 
hogy a "Stražilovo" gyűjt őhely 
lesz: szerb, magyar, horvát, szlo-
vák, ruszin, román írók testvéri 
közösségű  megszólalási fóruma, 
hisz Velykó Petrovics „Higgyjetek 
előbb" c. verse mellett H e r c e g 
János írása, Majtényi Mihály re-
gényrészlete a „Garabonciás"-ból, 

Acs Károly verse, B. Szabó György 
vázlata és Acs József rajza ilyen 
összefogás ígéretét adja. Minden-
esetre a „független irodalmi lap" 
figyelője irodalmi és művészeti 
életünknek a Vajdaságban. Az író-
kon és a művészeken múlik, hogy 
Csiplics Bogdán kezdeményezése 
visszhangot találjon a harmadik 
számban is. — A második szám be-
vezet ő  helyen Bozsidar Kovácse-
vics cikkét hozza Noviszád város 
„intim történetér ő l", Brankó Péics 
Katarina Ivánovi ćsról, a szerb pol-
gári festészet legkifejez őbb képvi-
selőjérő l ad ismertet ő t, a szépiro-
dalmi rovatban M. Palanacski, tár-
canovellájával, Milán Tabakovics 
verseivel, Gyorgye Kosztics elbe-
szélésével találkozunk. Csiplics 
Bogdán a noviszádi Szerb Népszín-
ház Schiller bemutatójáról (Ár-
mány iés szerelem) ír kritikát. Lap-
szemle, Krónika és Figyelő  rovat 
tartalmi gazdagodást jelent a lap-
nál, olvasásakor mind több kultur-
eseményre figyelünk föl és Joca~  
Zsivánoviccsal együtt mondjuk: 
Vajdaság szellemi élete er ősödik, 
fejlődik s a vidéki, tartományi ke-
retb ő l kilépve az ország szine 116, 
a maga művészi alkotómunkájának 
is érvényt szerez. 

Letopis  

A Szerb Matica folyóiratának 
utóbbi számaiban — örvendetes je-
lenségként említjük meg -- er ősö-
dik a szépirodalmi rovat. Mind ke-
vesebb az átvett cikk, az általános, 
inkább publicisztikai tárgyú és 
földolgozású írás s ezzel szemben 
sokasodnak az alkotómunka ter-
mékei. Mirko Zsezsely irodalmi ta-
nulmányát kivéve, amit az októ-
beri számban kaptunk, majd mind 
szépirodalom. Jankó Gyonovics és 
E. Sz. Petrovics írása m űvészi líra  

prózában. Három költ ő  (Anti Ce-
tinea, Vlatko Pavletics és Szreten 
Perovics) versei mellett széppró-
zával Zvonimir Subics jelentke-
zett. Meleg érzéssel írjuk ide: a 
LETOPIS októberi" számában is 
hozott szépírást magyar író tollá-
ból. Ezúttal Herceg János három 
elbeszélésével találkozunk szerb 
fordításban. Ez sokat jelent szá-
munkra, mert irodalmi termésünk 
így, csakis így válik ismeretessé a 
рzerb olvasóközönség el őtt. (Igaz, 
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hogy ehhez a bemutatkozáshoz 
sokban hozzájárul az is, hogy Maj-
tényi Mihály novelláskötete után 
épp a napokban jelent meg Herceg 
János novellakötete is Crni an-
djeo (szerb fordításban a Prosveta 
kiadásában). — A folyóirat Szemle 
rovatában Miodrág Sijákovics Jean 
Paul Sartre egzisztencializmusáról 

írt tanulmányt, D. Kirilovics Pe-
dig Doszitej Obrádovicsról emlé-
kezik meg. A Könyvszemle, a Re-
miniszcenciák és a műmellékletek 
azt a hitet keltik bennünk megin-
gathatatlanul, hogy nálunk, a tar-
tományban is egyre b ővül, szélese-
dik a szellem művesei előtt a látó-
határ. 

Republika 

A horvát irodalmi életi szemléj e 
— a Republika — elég ritkán és 
elég megkésve kerül hozzánk. 
Még mindig nem épült ki közöt-
tünk az a kapcsolat, amely az iro-
dalmi és a szellemi, helyesebben 
művészeti élet minden szemléj ét 
legalább a kultúrcentrumokban 
hczzáférhet ővé teszi. Ennek hiánya 
okozza azt, hogy a Republika is 
csak egynéhány könyvtárban vagy 
művész-klubban található. -- A 
folyóirat augusztusi száma pedig 
érdekl ődésre tarthat igényt. Antun 
Barac, az ismert horvát esztéta és 
irodalomtörténész Petar Prerado-
vics életér ől és költészetér ől írt 
tanulmányt a hátrahagyott irodal-
mi levelezései nyomán. A terjedel-
mes tanulmány komolyértékű  ada-
lék új irodalomtörténetünkhöz.  
Vlatko Pavletics két verset közöl, 

Nikola Milicsevics egy verssel sze-
repel; ebben a számban. Jelena-Lo-
boda Zrinski és Milica Zorics no-
vellája (az utóbbi inkább kisre-
gény) a mai horvát széppróza egy-
egy reprezentáns alkotásának ne-
vezhet ő . B. Zseljkovics a folyáirat 
Figyelő  rovatában terjedelmes el-
méleti munkát tesz közzé a rím-
ről •és a verselésr ől, azonkívül a 
francia irodalmi és művészéletr ől 
találunk id őszerű  kritikai besz ő- 
molókat. A lap képz őművészeti 
reprodukciói között ezuttal nem 
találkozunk hazai művész munká-
j óval. Ahány kép a szeptemberi 
számban helyet kapott, az mind 
Constantin Guys multszázadbeli 
francia művész rajzai. A kritikai 
rovat rövid ismertet őt is ad róla s 
ezzel igyekszik közelebb hozni, is-
mertté tenni a mai m űpártoló el ő tt. 

Svedočanstva 
Irodalmi életünk legjelent ősebb 

esemény ćrő l hoz beszámolót, leg-
újabb kett ős számában a lap. Nem 
publicisztikai beszámoló s nem is 
újságírói híradás, mert a jugoszlá-
viai írók Harmadik Kongresszusa 
már beszámolóinál és vitaanyagá-
nál fogva is sokkal többet követel 
meg a szürke, hétköznapi regisz-
trálásnál. Ezért a Svedočanstva 
íróink és irodalombarátaink vára-
kozásának tett eleget akkor, ami-
kor a napilapok kivonatos közle- 

mёnyei után (hiszen terjedelménél 
fogva gondolni sem lehetett a köz-
ponti referátum leközlésér ő l) teljes 
egészében közzé tette az írókon-
gresszus anyagát. Ivó Andrics 
megnyitója és Miha Marinkó kö-
szönt ője után Riszta Tosovics író-
szövetségi titkár kimerít ő  jelenté-
se ad tájékoztatót a második 
kongresszus óta eltelt három esz-
tend ő  irodalmi eseményeir ől és 
arról a termésr ől, amit ez az id ő  
adott az irodalomban. Sokrét ű  és 
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meglehet ősen kimerít ő  ez a beszá-
moló, de föltétlenül fogyatékossá-
gául kell megállapítanunk, hogy  a 
nemzeti kisebbségek irodalmi ter-
mésével nem foglalkozik, fordítás-
ban megjelent műveikkel is csak  
hiányosan. — Alekszandar Vucsó  
beszámolója az írók mai helyzeté-
vel ,és a könyv. a nyomtatott bet ű  
térhódításával foglalkozott. ČOssze-
hasonlító adatai szemléltet ően be-
mutat] ák, hogy irodalmi termésünk 
közel 70 százaékkal magasabb ma, 
mint 1938-ban volt. Ennek megfe-
lelően íróink gazdasági és szociális 
helyzeti is haGanló arányban ja-
vult s mind k čizelebb kerülünk ah-
hoz az id ёhöz. amikor az alkotó-
nak nem lesz egyéb gondja, mint 
az alkotás. — Мiroszláv Krlezsa 
nagyvonalú referátuma a kultúra 

szabadsága nevében vitette föl az 
alkotómunka szabadságának kér-
dését. A harmadik kongresszus-
nak kétségtelen ez volta központi 
problémája és az ezt követ ő  vita a 
kérdés továbbfejlesztése is. A tel-
jes szöveg közreadása a kongresz-
szus munkáj ának részletes ismer-
tetését jelenti, — és még valamit. 
Ennek nyomán indulhat majd t. -~ --
vább a részletkérdések és gyakc'-•-
lati problémák alaposabb vizsgá-
lata és hisszük — megoldása s..  
— Közli még a lap a kongresszus 
egyes bizottságainak jelentéét, a. 
zárhatározatot és az Їrószövets °g  
új vezet őségének összeállítását.   
Vбgül a beszámoló visszapillantst  
ad az írószervezet multbani mun--
kái áról.  

Bosár György. Régi háx  
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